APOBEM —ASSOCIAC[\O DE APOIO E BENEFICIOS PARA SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS DO BRASIL
Brasilia/DF, 06 de julho de 2022.

Prezado Senhor Diretor Da Dirben/INSS
Sebastido Faustino de Paulo
End. Edificio sede SAS Quadra 02 Bloco "O" Térreo

Cep: 70070-946

Referente a solicitagdo de codigo para desconto de mensalidade consignados e beneficios juntos aos
aposentados e pensionistas da previdéncia social

Venho por meio desta solicitar o atendimento do procedimento acima referenciado, mediante a entrega
da documentagdo anexa a esta

Atenciosamente.

APOBEM — ASSOCIACAQBE APOIO E BENEFICIOS PARA SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS
DO BRASIL |

CNPJ: 34.064.579/0001-78

Presidente: RAFAEL RIBEIRO DE MENEZES
Enderego: Rua Felipe Schimidt Numero 303 Sala 311
CEP 88.010-001 Centro Florianopolis/SC

Telefone: (48) 3355-6688 / (55) 98115-5290

Email: contato@apobem.com.br

CONTATO:

JOSE RIBAMAR MAIA

EMAIL: ribamarmaia@hotmail.com / marcelajakelinework@gmail.com

TELEFONE: (61) 98151-4059



E PRIVADOS DO BRASIL

No dia 07 de maio de 2019, as 9 horas, nesta cidade, tendo como base a Rua Felipe
Schmidt 303, Sala 311 — Centro — Florianopolis/SC, reuniram-se na qualidade de
fundaderes os Srs.: Rafael Ribeiro de Menezes, Brasileiro, Solteiro, Advogado, Portador
do RG 2063512285, e do CPF 015.017.670-89, Nascido em 06/06/1987, Residente e
Domiciliado na cidade de Porto Alegre/RS, na rua praga XV de novembro, n° 21, CEP
90020-080; Moacir Dalcul de Menezes, Brasileiro, Casado, Aposentado, CPF
193.147.360-91, Nascido em 29/01/1953, Residente e Domiciliado na cidade de Santa
Maria/RS, na rua Nova Prata, n°352, CEP 97090-530; Rafael da Silva Pinzon, Brasileiro,
Solteiro, Empresario, portador do RG 4098599741 e do CPF 022.847.830-82, Nascido em
10 de maio de 1990 , Residente e Domiciliado na cidade de Porto Alegre/RS, na Avenida
A. J. Renner, 1800 - Bloco H - AP 304, Bairro Humaita, CEP 90250-000; Antonio Edemir
Soares Dutra, Brasileiro, Casado, Portador do RG 5001152866 e do CPF 167.570.830-
68, Nascido em 07/02/1947, Residente e Domiciliado na cidade de Santa Maria/RS, na
rua Adao Schineider, n° 70, apt 02, CEP 97090-010, relacionados em lista anexa e os
demais, que assinam a lista de presenga, como convidados, tendo por finalidade, tnica e
exclusiva, fundar uma associagao de direito privado, sem fins econdmicos, sem cunho
politico ou partidario. Para presidir os trabalhos, foi indicado, por aclamagéo, o senhor
Rafael Ribeiro de Menezes, que escolheu a mim, Antonio Edemir Soares Dutra para
secretaria-lo. Com a palavra, o senhor Presidente enfatizou a necessidade de se constituir
uma associagao capaz de aglutinar forgas e representar as aspiragées dos presentes e de
trabalhadores publicos e privados junto ao Poder Publico e & iniciativa privada. Em
seguida, submeteu a votagao, proposta da denominagéo da associagdo e do enderego
para a instalagao da sede da entidade, ja previamente discutidos, que foi imediatamente
aprovado por unanimidade, da seguinte forma: APOBEM - ASSOCIACAO DE APOIO E
BENEFICIOS PARA SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS DO BRASIL, Rua Felipe
Schmidt 303, Sala 311 — Centro — Florianépolis, Santa Catarina. Ainda com a palavra,
o senhor Presidente distribuiu aos presentes, copias do estatuto social a ser discutido, ja
de conhecimento geral, o qual, apds ser integralmente lido e debatido, restou aprovado,
por unanimidade, e segue anexo, como parte inseparavel da presente ata, para todos os
fins de direito, ficando, portanto, definitivamente constituida a associagdo. Em ato
continuo, o senhor Presidente deu inicio ao processo eletivo, visando compor os cargos
da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, apresentando a assembleia os candidatos
anteriormente inscritos, submetendo-os & votagdo. Apos a contagem dos votos,
presenciado por todos, ficou a Diretoria Executiva, e Conselho Fiscal composta da

seguinte forma: DIRETORIA EXECUTIVA - Diretor Presidente - Rafael Ribeiro de
Menezes, Brasileiro, Solteiro, Advogado, Portador do RG 2063512285, e do CPF
015.017.670-89, Nascido em 06/06/1987, Residente e Domiciliado na cidade de Porto
Alegre/RS, na rua praga XV de novembro, n° 21, CEP 90020-080: Diretor Vice

Presidente - Moacir Dalcul de Menezes, Brasileiro, Casado, Aposentado, CPF .
193.147.360-91, Nascido em 29/01/1953, Residente e Domiciliado na cidade de Santa”
Maria/RS, na rua Nova Prata, n°352, CEP 97090-530; Diretor Financeiro - Rafael da ~

Silva Pinzon, Brasileiro, Solteiro, Empresario, portador do RG 4098599741 e do CPF
022.847.830-82, Nascido em 10 de maio de 1990 , Residente e Domiciliado na cidade de
Porto Alegre/RS, na Avenida A. J. Renner, 1800 - Bloco H - AP 304, Bairro Humaita, CEP
90250-000; CONSELHO FISCAL - Diretor Presidente - Antonio Edemir Soares Dutra,
Brasileiro, Casado, Portador do RG 5001152866 e do CPF 167.570.830-68, Nascido em
07/02/1947, Residente e Domiciliado na cidade de Santa Maria/RS, na rua Adao
Schineider, n® 70, apt 02, CEP 97090-010; Diretor Vice Presidente - Moacir Dalcul de
Menezes, Brasileiro, Casado, Aposentado, CPF 193.147.360-91, Nascido em 29/01/1953,
Residente e Domiciliado na cidade de Santa Maria/RS: Membros - Antonio Edemir
Soares Dutra, Brasileiro, Casado, Portador do RG 5001152866 e do CPF 167.570.830-

‘.\\. \



68, Nascido em 07/02/1947, Residente e Domiciliado na cidade de Santa Maria/RS, na
rua Adao Schineider, n° 70, apt 02, CEP 97090-010; Moacir Dalcul de Menezes,
Brasileiro, Casado, Aposentado, CPF 193.147.360-91, Nascido em 29/01/1953, Residente
e Domiciliado na cidade de Santa Maria/RS. E, por fim, o senhor Presidente da posse aos
eleitos, para a gestao de 07 de maio de 2019 até 07 de maio de 2024, passando a palavra
para quem quisesse se manifestar e, na auséncia de manifesto, como nada mais havia
para ser tratado, agradeceu a presenca de todos e deu por encerrada a presente
assembleia geral, determinando a mim, que servi como secretario, que lavrasse a
presente ata e a levasse a registro junto aos 6rgdos publicos competentes para surtir os
efeitos juridicos necessarios. A presente segue assinada pelo Presidente, também como
representante da OAB.

Florianopolis, 07 de maio de 2019.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
3306238

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

APOBEM - ASSOCIACAO DE APOIO E BENEFICIOS PARA SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS DO BRASIL
ou
CNPJ n. 34064579/0001-78

Certiddo emitida em: 23/06/2022 as 17:37:08 (data e hora de Brasilia)
Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do codigo de validacédo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolu¢éo n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolu¢do CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletronico) até 22/06/2022 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 22/06/2022 as 20:00

JF Paranéa (Processo Eletronico) até 22/06/2022 as 23:30

JF Paranéa (Processo Papel) até 22/06/2022 as 20:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrdnico) até 22/06/2022 as 23:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 22/06/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 22/06/2022 as 21:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 22/06/2022 as 20:30

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 3306238
CODIGO DE VALIDACAO: 870101926




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 22REGIAO
CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

ACOESE EXECUCOES
ORIGINARIAS CIVEISe CRIMINAIS

N° da Certidao 2022.00901035

CERTIFICAMOS que, em pesquisa nos registros eletronicos armazenados no Sistema de
Acompanhamento e Informagdes Processuais, a partir de 30/03/1989, até a presente data,
exclusivamente no Tribunal Regional Federal da 22 Regido, com sede no Rio de Janeiro e jurisdicéo
nos Estados do Rio de Janeiro e do Espirito Santo, que contra:

APOBEM - ASSOCIACAO DE APOIO E BENEFICIOS PARA SERVIDORES PUBLICOS E
PRIVADOS DO BRASIL, ou vinculado ao CNPJ: 34.064.579/0001-78,

NADA CONSTA, no Tribunal Regional Federal da 22 Regi&o.

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente pela Internet, com base na Resolugdo n°® TRF2-RSP-2014/00033, de
30/12/2014;

b) A informagdo do N° do CPF/CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da Certidéo, devendo
atitularidade ser conferida pelo interessado e destinatario;

c) A autenticidade desta Certidao podera ser confirmada na pagina do Tribunal Regional Federal da 22
Regido (http://www.trf2.jus.br);

d) A autenticidade podera ser efetivada, no maximo, em até 90 (noventa) dias apés a expedicao.

€) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que seu titular ou seu
eventual espdlio figure como parte.

Rio de Janeiro - RJ - 23/06/2022 , as 17:27.

Secretaria de Atividades Judiciarias


http://www.trf2.jus.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: APOBEM - ASSOCIACAO DE APOIO E BENEFICIOS PARA SERVIDORES PUBLICOS E

PRIVADOS DO BRASIL
CNPJ: 34.064.579/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:27:21 do dia 16/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/09/2022.

Cadigo de controle da certidao: CD97.79B8.8D86.9100

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 32 REGIAO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO
A(;OES CiVEIS, FISCAIS E CRIMINAIS

N° 2022.0004095241

CERTIFICAMOS que, em pesquisa nos registros eletronicos de distribuicdo, exclusivamente neste
Tribunal Regional Federal da 32 Regiéo (2° Grau), com sede em S&o Paulo / Capital e jurisdicdo nos
Estados de S&o Paulo e de Mato Grosso do Sul, NAO CONSTA(M) processo(s) e/ou procedimento(s)
distribuido(s) até a presente data e hora, contra APOBEM - ASSOCIACAO DE APOIO E
BENEFICIOS PARA SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS DO BRASIL, inscrito(a) no CPF/CNPJ
n° 34.064.579/0001-78.

NADA MAIS. O referido € verdade e damos fé. Dada e passada nesta capital do Estado de Sao
Paulo, aos 23 (vinte e trés) dias do més de junho de 2022, as 17:24.

Observacoes:
a) Certidao requerida pela Internet, expedida gratuitamente;

b) CertidGes e/ou informacdes a respeito do(s) processo(s) constante(s) da presente certidao deverao
ser solicitadas pessoalmente na respectiva Secretaria do Orgdo Julgador, ou junto ao Tribunal
Superior em que estiver localizado, conforme enderecos disponibilizados em nosso site;

c) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada por qualquer interessado, com base no cédigo
de seguranca 4cfl18131 38e8d497 a626d8f8 6d2307c7 97a87312, no enderecgo
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/VerificarAutenticidade, até 60 dias contados da data de
sua expedicao (prazo em que ficara disponivel no sistema);

d) Nao constam do cadastro do processo quaisquer dados de identificacdo a que se refere o
paragrafo Unico do art. 2° da Lei 11.971, de 6 de julho de 2009, que estejam ausentes na certiddo no
caso de apontamento de registro de processo (acdo penal);

e) Nao estando disponiveis nos sistemas de acompanhamento processual os dados de identificacdo a
gue se refere o paragrafo unico do art. 2° da Lei 11.971, de 6 de julho de 2009, no caso de
apontamento de registro de processo (a¢ao penal) na presente certiddo, o interessado devera dirigir-
se ao 0rgdo em que 0 processo se encontra atualmente, para a complementacao daqueles dados, se
necessario;

Pagina 1 de 2



PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 32, REGIAO
CERTIDAO DE DISTRIBUICAO N° 2022.0004095241

f) O nome da pessoa pesquisada e o respectivo numero de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas
(CPF) ou no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) foram inseridos na certidao pelo préprio
interessado, no ato da solicitacdo, sendo de sua inteira responsabilidade a exatiddo dos mesmos;

g) Esta certiddo somente tera validade se houver inteira correspondéncia entre o nome do solicitante
e 0 respectivo numero de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas (CNPJ) nela grafados e os dados (nome e nimero) constantes dos aludidos
documentos;

h) Para efeito da conferéncia da validade desta certiddo, caberd ao destinatario do documento
confrontar os dados constantes do Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou do Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas (CNPJ) do solicitante com aqueles impressos na certidao;

i) Esta certiddo nao inclui pesquisa relativa a feitos de publicidade restrita;

) Nao foram consultados eventuais inquéritos ou procedimentos investigatérios equiparados;

k) A pesquisa abrange registros desde 30/03/1989 até a presente data, no Tribunal Regional Federal
da 32 Regiao (2° Grau), com sede em Sao Paulo/Capital e jurisdicdo nos Estados de Sao Paulo e de

Mato Grosso do Sul;

[) Esta certiddo abrange os processos em tramitacdo no SIAPRO — Sistema de Acompanhamento e
Informagdes Processuais do 2° Grau e no PJe - Sistema Processual Eletronico.

Tribunal Regional Federal da 32 Regido / Secretaria Judiciaria
seju@trf3.jus.br - Av. Paulista, n. 1842, Torre Sul, 14° andar, Sao Paulo/SP
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE FLORIANOPOLIS - COMARCA DA CAPITAL
Oficio de Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdi¢cdes e Tutelas, de Titulos e
Documentos e Pessoas Juridicas
lolé Luz Faria

Oficial Titular
Maria Faria de Souza Isabel Faria de Souza Ana Faria de Souza
Oficial Substituta Escrevente Escrevente
CERTIDAO DE REGISTRO

CERTIFICO, a pedido verbal e da parte interessada que revendo os livros
He Registro de Pessoas Juridicas existente em Cartério e arquivo, a cargo de sua Titular
olé Luz Faria, deles, verifiquei constar sob o nimero 52905, do livro A-189 , folha 128
em 30 de maiode 2019 o(a) Ata de Fundagao e Estatuto do(a), APOBEM - Associagao
e apoio e Beneficios para Servidores Publicos e Privados do Brasil. Certifico que até o
presente momentondo houveram outros registros. Dou fé.

Florianépolis, 30 de maio de 2019

Luiz Eduardo Vieira il EH
~ . Escrevente /A i lh
A AEDE STANCATERIN @wm

Pwr,,a
Poder Judiciério W i

Selo normal

FMH29495-Q3FA
Confira os dados do sto em:
www.tisc.jus.br/selo

Eustas:

DL e EOS o a siiis 4 sileze ovale wsleiele aieiie nieiie RS 10,65
RO T o S N ) RS 1,95
B R P L 11 RS 12,60

Rua Emilio Blum,131, Bloco A, Sala 801 - Centro - Fone: (48) 3225-2470

AAB 749537




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): APOBEM - ASSOCIACAO DE APOIO E BENEFICIOS PARA SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS DO BRASIL

CNPJ/CPF: 34.064.579/0001-78
(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidao é valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Nudmero da certiddo: 220140101455161

Data de emiss3o: 23/06/2022 17:14:29
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 22/08/2022
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 23/06/2022 17:10:06
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: APOBEM - ASSCCI ACAO DE APO O E BENEFI Cl OS PARA SERVI DORES
PUBLI COS E PRI VADCS DO BRASIL (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 34.064.579/0001-78

Certidédo n°: 8721977/ 2022

Expedi cdo: 16/ 03/2022, as 19:38:08

Val i dade: 12/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que APOBEM - ASSOCI ACAO DE APOI O E BENEFI Cl OS PARA
SERVI DORES PUBLI COS E PRI VADOS DO BRASIL (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 34.064.579/0001-78, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



16/03/2022 19:25

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
34.064.579/0001-78
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 277 D= ASERTURA
CADASTRAL

30/05/2019

NOME EMPRESARIAL

APOBEM - ASSOCIACAO DE APOIO E BENEFICIOS PARA SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS DO BRASIL

CONTATO@APOBEM.COM.BR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkkkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FELIPE SCHMIDT 303 SALA 311

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
88.010-001 CENTRO FLORIANOPOLIS SC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(48) 3355-6688

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

30/05/2019

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk

Fedekdkkdk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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Qualquer Natureza - CPSQN do requerente inscrito no CPF/CNPJ n° 34.064.579/0001-78.

Florianépolis, 16 de Margo de 2022
Geréncia de Cadastros
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Data: 16/03/2022 19:26:17 - Protocolo: 20235306 - Documento: 4665099
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Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  34.064.579/0001-78
Razao Social:APOBEM ASSOC APOIO BEN SERV PUBLICOS

Endereco: RUA FELIPE SCHMIDT 303 SALA 311 / CENTRO / FLORIANOPOLIS / SC /
88010-001

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/03/2022 a 08/04/2022

Certificacdo Niamero: 2022031001542376186477
Informacao obtida em 16/03/2022 19:39:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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APOBEM - ASSOCIAGAO DE APOIO E BENEFICIOS PARA
SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS DO BRASIL

ESTATUTO

CAPITULO |

Denominagao, sede, objetivos, prazo.

SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS DO BRASIL, constituida‘es
de Maio de 2019, sob forma de associaga@o, € uma pessoa juridica de
direito privado, sem fins econémicos, e duragao por tempo indeterminado,
com sede e foro na a Rua Felipe Schmidt 303, Sala 311 — Centro,
Floriandpolis, Santa Catarina - CEP: 88010-903.

Artigo 2°- APOBEM - ASSOCIACAO DE APOIO E BENEFICIOS PARA
SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS DO BRASIL, sem fins econdémicos, tem
por objetivos:

a) Promover e estimular a solidariedade entre os funcionarios publicos e
trabalhadores privados.

b) Proporcionar aos funcionarios publicos, privados e seus dependentes,
através de parcerias, beneficios assistenciais nas areas de salide,
lazer e bem-estar.

c) Promover atividades de integragado familiar, convivio social entre
funcionarios publicos e privados, junto aos seus familiares.

d) Proporcionar aos funcionarios pubicos e privados, acesso a descontos
em variados tipos de estabelecimentos parceiros.

Paragrafo Unico: A APOBEM n3o distribui entre os seus associados ou
associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores eventuais
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificacées,
participagbes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de

suas atividades, e os aplica integralmente na consecugéo do seu objetivo social.

Artigo 3° - a APOBEM tem sua data de inicio de operagdes em 07 de maio de
2019, e seu funcionamento sera per prazo indeterminado.

Paragrafo Unico — Sao o6rgdos deliberativos da APOBEM os seguintes:
Assembleia Geral, Diretoria Executiva e Conselho Fiscal.

Artigo 4° - No desenvolvimento de suas atividades, a APOBEM observara os
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade,
economicidade e da eficiéncia e ndo fara qualquer discriminagao de racga, cor,

género ou religido.

Paragrafo Unico — A APOBEM se dedica as suas atividades por meio execugao

direta de projetos, programas ou planos de agdes, por meio da doacao de

Attigo 1° APOBEM - ASSOCIAGAO DE APOIO E BENEFICIOS -PARA ./



recursos fisicos, humanos e financeiros, ou prestacéo de servigos intermediarios
de apoio a outras organizagdes sem fins econémicos e a 6rgaos do setor publico

gue atuam em areas afins.

Artigo 5° - A Instituicdo disciplinara seu funcionamento por meio de Regimento
Interno, Ordens Normativas e Ordens Executivas, emitidas pelo Conselho

Diretor.

CAPITULO Il
Da Assembleia Geral

Artigo 6°- A Assembleia Geral ¢ o 6rgdo maximo da estrutura da entidk

deliberara soberanamente sobre os assuntos de sua competéncia, podendo ser—

convocada regularmente pelo Diretor Presidente, pelo Presidente do Conselho
Fiscal, por dois ou mais membros da diretoria ou por 1 quinto dos associados
com direito a voto.

Paragrafo Unico - A convocagao se fara por publicagdo em redes sociais oficiais
da associagao, ou por carta fixada no mural da sede, com antecedéncia minima
de cinco dias, a qual contera, além do local, data e hora da assembleia e a ordem
do dia.

Artigo 7° - A Assembleia Geral podera ser Ordinaria ou Extraordinaria, sendo
presidida pelo Diretor Presidente, ou, na sua falta ou impedimento, por outro
membro da diretoria, que podera ser indicado no ato pela maioria dos presentes.

Artigo 8° - A assembleia geral devera realizar-se obrigatoriamente no local da
sede social salvo motivo de forga maior, que devera constar do Edital e da Ata
respectiva.

Artigo 9° - A assembleia Geral sera secretariada por um Conselheiro convidado
pelo Presidente dos trabalhos.

Artigo 10° - A assembleia geral extraordinaria, poder soberano da associacgao, é
a reuniao legal dos associados Fundadores, Efetivos e Honorarios, legalmente
habilitados e quites com a associacédo, podendo deliberar e decidir qualquer
assunto inclusive sobre a dissolugédo da entidade com quérum de no minimo 1
terco dos associados, alteragédo estatutaria com quérum de no minimo 1 terco
dos associados, destino de seu patriménio em caso de dissolugao com quérum
de no minimo 1 terco dos associados e destituicdo de qualquer administrator
com quorum de no minimo 1 tergo dos associados. Para a primeira chamada o
quorum sera de no minimo 2 tergos dos associados, e para a segunda chamada
0 quérum sera de no minimo 1 tergo dos associados.

Paragrafo Unico: O associado Efetivo tera direito a tantos votos quantos titulos
tenha subscrito, podendo se fazer representar por procurador com poderes
especificos.

Artigo 11° - A assembleia geral ordinaria sera realizada uma vez por ano, em
data prefixada por circular interna com 30 dias de antecedéncia. Esta assembleia
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ira discorrer com quérum de no minimo 3 associados e podera prever a
aprovacgao das verbas para as despesas da associagdo, compreendendo as de
conservacgao da edificagdo ou conjunto delas, bem como manutengdo de seus
servigos, além da aprovagao das contas do exercicio anterior. Nesta assembleia
pode-se eleger uma nova diretoria como também o seu conselho fiscal.

Artigo 12° - Da assembleia geral sera lavrada ATA circunstanciada que sera
assinada pelo Diretor Presidente e o representante da OAB, representante este,
podendo qualquer membro da associagéo, das diretorias executiva e conselho
fiscal, devendo os demais associados assinarem o livro proprio da presenca.

Artigo 13° - Para toda e qualquer deliberagdo em assembleia o quérum minimo
sera de 1 tergo dos associados com direito a voto.

CAPITULO Il

Do Associado

Artigo 14° - Podera associar-se a APOBEM, em carater ndo obrigatorio, qualquer
funcionario publico, ativo ou aposentado, dos poderes municipais, estaduais e
federais, e também funcionarios privados dentro do territério brasileiro, bem
como toda pessoa fisica que tenha interesse em usufruir dos beneficios.

Paragrafo Unico - Fica estabelecido que o associado tem direito a voto em
assembleia apenas se estiver em dia com seus pagamentos devidos a
associacao.

Artigo 15° - séo fundadores, os associados que participaram da elaboragao desta
associagao e que assinaram a Ata da assembleia constituinte da APOBEM.

Artigo 16°- sao direitos dos associados:

a) Votar e ser votado.
b) Participar das assembleias.

c¢) Participar dos eventos promovidos pela associagéo.

d) Usufruir de todos as vantagens ou beneficios assistenciais, financeiros e
secreticios.

e) Recorrer através de carta a diretoria de qualquer punigdo aplicada,
inclusive exclusao, no prazo de até trinta dias apds ser comunicado. Esta
carta sera lida na presencga de no minimo trés associados que irao votar
pela permanéncia da sangdo ou extingdo dela. O associado nao
concordando com a decisao ainda pode recorrer a todos os meios legais
que julgar necessario. A exclusdo de um associado podera ser pedida
apenas quando houver justa causa, garantindo o amplo direito a defesa
por parte do associado, conforme consta neste artigo.

Artigo 17° - sao deveres dos associados:

a) Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto.

b) Efetuar as mensalidades estabelecidas pela mesa diretora e qualquer
outro pagamento contribuinte a que tiver sido comunicado em
assembleia.

c) Difundir o nome da APOBEM e seus objetivos entre o funcionalismo
publico e privado.




Artigo 18° - A APOBEM pér sua diretoria, tem ampla liberdade para aceitar ou
recusar proposta de admissao de associados, sendo irrecorrivel sua deciso.

Artigo 19° - O associado estd sujeito as penalidades de adverténcia ou
suspensao de diretos sociais e exclusdo do quadro social. As penalidades serao
aplicadas pelo Presidente da APOBEM.

Paragrafo Unico — Para admissao de associados o formulario de credenciamento
deve ser preenchido e entregue na sede da APOBEM. Para o desligamento
voluntario, o associado deve solicitar a diretoria por meio de formulario de
desligamento preenchido e entregue a secretaria da APOBEM, o mesmo
procedimento deve ser adotado para pedido de demissdo. A diretoria, em
consulta com o diretor financeiro devera consultar possiveis débitos do
associado que devem ser quitados antes do desligamento. Nao havendo débitos
a diretoria concede aval desligando o associado com efeito imediato. E direito de
todo o associado, ocupando cargo de diretoria ou n&o, solicitar seu desligamento
ou demissao de forma voluntaria.

CAPITULO IV

Da diretoria Executiva e Conselho fiscal
DA DIRETORIA EXECUTIVA

Artigo 20° - A Diretoria  Executiva é o 6rgdo maximo da administracdo,
responsavel pelo fiel cumprimento do presente Estatuto e pela execugdo das
deliberagbes feitas em assembleia ordinaria ou extraordinaria, bem como pela
exata observancia das leis vigentes.

Artigo 21° - A Diretoria Executiva compor-se-4 de trés (3) membros, eleitos em
assembleia com quérum minimo de 1 tergo dos associados com direito a voto,
que exercerao seus cargos gratuitamente, sendo composta de Diretor
Presidente, Diretor Vice Presidente e Diretor Financeiro, todos com mandato de
cinco (5) anos a contar da eleigdo e posse, admitida a reeleicio.

Artigo 22° - Para auxiliar a Diretoria Executiva, poderao ser contratados
profissionais para atuarem em atividades designadas pelo Diretor Presidente.

Artigo 23° - Das reunides da Diretoria Executiva serdo lavradas atas,
obrigatoriamente no caso das decisbes ndo terem sido tomadas pela
unanimidade de seus componentes.

Titulo 1 - Compete a Diretoria Executiva, além da execugao do conjunto das
atribuicdes que neste capitulo sdo deferidas aos seus membros:

a) Cumeprir e fazer cumprir as leis do Pais, as disposicées do presente
estatuto, em como as normas, instrugdes orientacbes e rotinas
administrativas;

b) Elaborar o orgamento da receita e da despesa da entidade para o
exercicio seguinte, submetendo até dezembro de cada ano, a aprovagao
em assembleia geral ordinaria:

¢) Manter rigorosamente a sistematica das atividades da entidade:

d) Manter atualizados e em dia os cadastros dos associados:




e)

f)

Promover estudos e levantamentos estatisticos que permitam o controle
e o acompanhamento das atividades bem como o aprimoramento de seus
Servigos;

Inscrever e excluir associados.

Titulo 2 - Ao Diretor Presidente Compete:

Titulo 3 - Ao Diretor Vice-Presidente

a)
b)
c)

d)

Exercer a representacédo ativa e passiva da entidade, em juizo ou fora
dele;

Presidir as reunides da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal quando
exercendo cumulativamente a presidéncia destes dois (2) érgaos;
Constituir procuradores, com os mais diversos amplos poderes, assinar
correspondéncias, contratos, representages, documentos enderecados
as autoridades do Pais, Estados e Municipios, contratos de
financiamentos junto as instituicdes financeiras, contratos de participacao
em empreendimentos imobiliarios, avais e fiangas, junto com o Diretor
Financeiro e na falta deste com o Diretos Vice-Presidente;

Abrir e movimentar contas bancarias em nome e em prol da associagao.
Assinar cheque e outros documentos representativos de valores;
Exercer a Diregcao Geral e a supervisdo da entidade;

Assinar com os demais Diretores, os balangos anuais, submetendo-os ao
Conselho Fiscal.

Deliberar e decidir os casos omissos neste Estatuto.

Coordenar as relagbes publicas:

Assinar balangos anuais juntamente com o Presidente ou Diretor
Financeiro, caso solicitado, em substituigdo, pér falta ou impedimento de
qualquer um destes.

Prestar, de modo geral, sua colaboracdo ao Presidente.

Titulo 4 - Ao Diretor Financeiro compete:

a)

Supervisionar a arrecadagao da receita e 0 pagamento das despesas
autorizadas diretamente ou pér intermédio de terceiros na forma prevista
neste estatuto;

Assinar com o Diretor Presidente, ou seu substituto legal os balangos
anuais e outros documentos administrativos;

Implantar e supervisionar a contabilidade sistematica das atividades,
segundo normas e planos de contas baixados pelo Conselho Fiscal;
Executar outras atribuicdes que lhe forem confiadas:

Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos
a tesouraria.

Elaborar e apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que
forem solicitados;

Dar quitagao juntamente com o presidente, dos recebimentos de valores,
a qualquer titulo;
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Inciso 1 - A diretoria Executiva para o bom desempenho.de suas atribuigdes,
sera assessorada por setores técnicos, cujo nimero, denominagao, estrutura e
atribuicdes sera decidida em assembleia geral.

DO CONSELHO FISCAL

Artigo 24° - O Conselho Fiscal € o 6rgao de assessoramento fiscal e ser
constituido de quatro (4) membros, todos com mandato de cinco (5) anos, eleitos \\H’EJ s
em assembleia geral e admitida a reeleigéo.

Artigo 25° - Nos exercicios em que, por qualquer motivo, ndo forem eleitos
membros do Conselho Fiscal, sera contratado um Auditor Contabil
Independente para executar os trabalhos.

Titulo 5 - Ao Conselho Fiscal compete:

a) Examinar os documentos de receita de despesa e os balangos anuais;

b) Opinar sobre os balangos e relatérios de desempenho financeiro e
contabil e sobre as operagdes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres
para os organismos superiores da associagao;

c) Dar parecer quando solicitado, sobre os balangos do exercicio atual;

d) Fiscalizar a implementag&o e uso dos recursos da associagdo garantindo
seu retorno em beneficios aos associados.

e) Acompanhar o trabalho de eventuais auditores externos independentes;

Artigo 26° - O conselho fiscal podera sempre que julgar necessario, solicitar
esclarecimentos a Diretoria Executiva;

Artigo 27° - Em assembleia geral ordinaria anual o conselho devera apresentar
relatorios prestativo das contas da associacdo e submeter a mesma a avaliacéo
dos membros efetivos. Esta prestacdo anual de contas deve ser acompanhada
da assinatura de pelo menos dois diretores e conter todos os recibos referentes
as operacoes de qualquer natureza. O mesmo relatorio deve ser fixado no mural
da sede da associagdo pelo periodo de sessenta dias.

CAPITULO V

Do Patrimonio E Da Receita
Do Patriménio

Artigo 28° - O patriménio da entidade é constituido peio conjunto dos seus bens
econdmicos e financeiros, destinando-se a garantia e continuidade da APOBEM.

Artigo 29° - O patriménio sera administrado pela Diretoria Executiva.

Artigo 30° - A aplicagdo do patriménio, far-se-a tendo em vista as determinagoes
legais emanadas pela assembleia geral.

Artigo 31° - A diretoria Executiva, elegera as modalidades de aplicagdo do
patriménio que permitam atingir, com seguranca, os fins indicados no artigo
anterior,

Ly
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Artigo 32° - Constitui receita da entidade:

a) As contribuigdes dos associados;

b) A renda resultante da aplicagao do patriménio:
c) As doagdes ou legados;
d)
)

As rendas eventuais.
e) Créditos que lhe forem concedidos para suprir suas necessidades:

§ 1° - O patriménio e a receitas da APOBEM destinam-se a manter, desenvolver

e assegurar a consecugao das suas finalidades.

§ 2° - os bens da APOBEM néo poderao ser transigidos, renunciados, alienados,

hipotecados, sem prévia e expressa autorizacao do seu Conselho Diretor.

Artigo 33° - A Diretoria Executiva, estabelecera as condigbes gerais que devem
reger o sistema de contribuigdes dos associados.

Artigo 34° - Toda a receita sera administrada pela Diretoria Executiva.

Artigo 35° - Dissolvida a associagao, o remanescente do seu patriménio liquido,
depois de deduzidas, se for o caso, as quotas ou fragdes ideais, sera destinado
a entidade de fins ndo econémicos, por deliberagéo dos associados, a instituicdo
municipal, estadual ou federal, de fins idénticos ou semelhantes. Por deliberagao
dos associados, podem estes, antes da destinagdo do remanescente referida
neste artigo, receber em restituicdo, atualizado o respectivo valor, as
contribuicoes que tiverem prestado ao patriménio da associacdo. Nao existindo
no Municipio, no Estado, no Distrito Federal ou no Territério, em que a
associacgao tiver sede, instituicdo nas condicdes indicadas neste artigo, o que
remanescer do seu patrimonio se devolvera & Fazenda do Estado, do Distrito
Federal ou da Uni3o.

Paragrafo Unico — A prestacdo de contas devera obedecer aos principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da
eficiéncia. Adotara praticas de gestdes administrativas necessarias e suficientes
a coibir a obtengdo, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens
pessoais em decorréncia da participagdo no respectivo processo decisério,
dando-lhe publicidade por qualquer meio eficaz no encerramento do ano fiscal,
ao do relatério de atividades e das demonstragdes financeiras da entidade,
podendo ser levados ao término da gestdo a Assembleia Geral para aprovacao.

CAPITULO VI
Disposigbes gerais
Artigo 36° - a associagdo podera ser dissolvida em assembleia geral convocada
para esta finalidade.

Artigo 37° - Deliberada a dissolugdo a assembleia indicara a destinagdo do
patriménio da APOBEM conforme o artigo 61 do cédigo civil Brasileiro.



Artigo 38°- Os associados ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente por
obrigagdes assumidas pela APOBEM.

Artigo 39° - A iniciativa de qualquer modificagédo neste estatuto ou destituicdo de
administradores, compete exclusivamente a assembleia geral, dentro do quérum

de no minimo 1 tergo dos associados, em assembleia especialmente convocada
para este fim.

Artigo 40° - Fica eleito o foro desta capital para dirimir quaisquer duvidas a
respeito deste estatuto de fundacao da APOBEM.

Artigo 41°- Este estatuto entrara em vigor na data do seu registro no cartério de
titulos e documentos.

Florianopolis, 07 de maio de 2019.
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Diretor Presidente — Rafael Ribeiro de Menezes
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Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  34.064.579/0001-78
Razao Social:APOBEM ASSOC APOIO BEN SERV PUBLICOS

Endereco: RUA FELIPE SCHMIDT 303 SALA 311 / CENTRO / FLORIANOPOLIS / SC /
88010-001

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/06/2022 a 12/07/2022

Certificacdo Nimero: 2022061302060692459800
Informacao obtida em 23/06/2022 17:19:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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16/03/2022 19:25

Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA

CNPJ: 34.064.579/0001-/8

NOME EMPRESARIAL: APOBEM - ASSOCIACAO DE APOIO E BENEFICIOS PARA SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS DO
BRASIL

CAPITAL SOCIAL:

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: RAFAEL RIBEIRO DE MENEZES
Qualificagao: 16-Presidente

Para informacoes relativas a participacao no QSA, acessar o0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 16/03/2022 as 19:25 (data e hora de Brasilia).
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Recibo Eletronico de Protocolo - 26193742

Usuario Externo (signatario): RAFAEL DA SILVA PINZON

Data e Horario: 06/07/2022 14:43:23

Tipo de Peticionamento: Intercorrente

Numero do Processo: 13938.104596/2022-19
Relacionado ao Processo Indicado: 13938.104254/2022-91

Interessados:

José de Ribamar Maia
Protocolos dos Documentos (Nimero SEI):

- Anexo Oficio Retificado 26193711
- Anexo Ata 26193714
- Anexo anexo 26193716
- Anexo certidao 26193717
- Anexo certidao 26193718
- Anexo Certidao 26193720
- Anexo Certificado 26193722
- Anexo Certidao 26193723
- Anexo Certidao 26193724
- Anexo CNPJ 26193726
- Anexo comprovantes 26193729
- Anexo Certidao 26193730
- Anexo Estatuto 26193734
- Anexo Certidao 26193736
- Anexo comprovantes 26193737
- Anexo documentos 26193739

O Usuario Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitagdo dos
termos e condi¢bes que regem o processo eletrdnico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura
dos documentos nato-digitais e declaragdo de que séo auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos
estariam condicionados a analise por servidor publico, que podera altera-los a qualquer momento sem necessidade
de prévio aviso, e de que sdo de sua exclusiva responsabilidade:

¢ a conformidade entre os dados informados e os documentos;

e a conservagao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisao dos
atos praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de
conferéncia;

¢ arealizagdo por meio eletrénico de todos os atos e comunicagdes processuais com o préprio Usuario
Externo ou, por seu intermédio, com a entidade porventura representada;

e a observancia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEl,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do ultimo dia do prazo, considerado sempre
o horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;

¢ a consulta periodica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimagdes eletronicas.

A existéncia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Internet
do(a) Ministério da Economia.



INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Diretoria de Beneficios € Relacionamento com o Cidadao

DESPACHO

Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o Cidadao, em 06/07/2022

Ref.: Processo n® 13938.104596/2022-19.

Int.: Associacdo de Apoio e Beneficios para
Servidores Publicos e Privados do Brasil -
APOBEM.

Ass.: Acordo de Cooperagao Técnica.

1. Trata-se de Oficio emitido pela Associacao de Apoio e Beneficios para Servidores Publicos
e Privados do Brasil - APOBEM, solicitando "cddigo para desconto de mensalidade consignados e
beneficios juntos aos aposentados e pensionistas da previdéncia social" (doc. SEI 8059639).

2. De ordem, encaminhe-se a DCBEN para ciéncia, andlise e ado¢do das providéncias
necessarias.
LAURO TATSKIU JUNIOR
Assessor

eil Documento assinado eletronicamente por LAUROQO IATSKIU JUNIOR, Técnico do Seguro Social, em
ﬂimma L‘ily 06/07/2022, as 17:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
eletrbnica Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

= https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 8062444 ¢ o
codigo CRC 95FC449B.

Referéncia: Caso responda este Despacho, indicar expressamente o Processo n® 13938.104596/2022-19 SEI n°® 8062444


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
CADASTRO DE USUARIO EXTERNO NO

SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI-INSS

Nome completo e sem abreviaturas:
RAFAEL DA SILVA PINZON

Registro Geral (Identidade): 4098599741 Orgéo Expedidor: SJS/DI RS

CPF:022.847.830-82 Telefones com DDD: (51)99997-9032

Endereco eletronico (e-mail): rafael.pinzon@apobem.com.br

Razdo social da entidade/instituicdo/6rgdo/empresa que representa (se houver):

APOBEM - Associagdo de Apoio e Beneficios Para Servidores Piblicos e Privados do Brasil

CNPJ:34.064.579/0001-78

DECLARAGAO DE CONCORDANCIA E VERACIDADE

Declaro aceitar os termos e condigdes que regem o processo eletronico, previstos no Decreto n? 8.539,
de 8 de outubro de 2015, e demais normas aplicdveis, admitindo como vélida a assinatura eletrénica na
modalidade cadastrada (login e senha) e tendo como consequéncia a responsabilidade pelo uso indevido das
acdes efetuadas, as quais serdo passiveis de apuragdo de responsabilidade civil, penal e administrativa.

Declaro, ainda, que sio de minha exclusiva responsabilidade:

| - o sigilo da senha de acesso, ndo sendo oponivel, em qualquer hipétese, alegacdo de uso indevido;

Il - a conformidade entre os dados informados, no preenchimento dos campos obrigatérios e a
anexacdo dos documentos essenciais e complementares;

Il - ainclusdo dos documentos digitais em conformidade com os requisitos estabelecidos pelo sistema,
no que se refere ao formato e ao tamanho dos arquivos transmitidos eletronicamente;

IV- a conservagdo dos originais em papel de documentos digitalizados enviados por meio de
peticionamento eletrénico até que decaia o direito da Administragdo Publica de rever os atos praticados no
processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados ao INSS para qualquer tipo de conferéncia;

V - a verificagdo, por meio do recibo eletronico de protocolo, do recebimento dos documentos
transmitidos eletronicamente.

VI - a observéncia de que os atos processuais em meio eletrénico se consideram realizados no dia e na
hora do recebimento pelo SEI-INSS, considerando-se tempestivos os atos praticados até as 23 horas e 59 minutos
e 59 segundos do Ultimo dia do prazo, considerado sempre o hordrio oficial de Brasilia/DF, independente do fuso
horario em que se encontre o usudrio externo.

VIl - as condicdes de sua rede de comunicag&o, o acesso a seu provedor de internet e a configuragéo do
computador utilizado nas transmissdes eletronicas.

Porto Alegre 06 de abril de 2022
Cidade/UF

P e N
TR K T\ Assinathuério

OBS: Anexar cépia do registro geral (identidade), cpf e comprovante de residéncia.



CNH Digital

Departamento Nacional de Transito

, QR-CODE
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CA .". L ]
' HE
A
| |

MOME
[}".e‘a FAEL DA SILVA PINZON ]

DOC. IDENTIDADE/GRG EMISSOR/UF
[_:.::%‘:a' 9741 5J5/DI RS
CPF DATA NASCIMENTO
[_-322.-‘?-4'-“ {1'3.-"3‘;.-"19553 ]
FILIAGAD

FAULO ROGERIQ DE OLIVEIRA P
INZON

SANTA CRISTINA FERREIRA DA

PERMISSAC ACC CAT. HAB -
N® REGISTRO VALIDADE 1° HABILITAGAD
f 3 [ LLo“zm

Ll
=«
28 m
8% @
32
<z L)
B0
= (N
O
°N

< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >.

OBSERVACOES

n

ST =S Documento assinado com certificado digital em
- FESTTURR B3 PORTAGOR ) conformidade com a Medida Provisoéria n°

LOCAL DATA EMISSAD . , .
™ [porro Arsere, rs (027062020 2200-2/2001. Sua validade podera ser confirmada por
g meio da comparac¢do deste arquivo digital com o
s} ASSINADO DIGITALMENTE 68858061508 arquivo de assinatura (.p7s) no endereco:
!_| DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO o 341630
™
o
o™

I R0 GRANDE DO suL N
~ DENATRAN. A i SERPRO / DENATRAN



vivo %

Cadastro do Assinante

Telefénica Brasil S/A

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376,
Ed. Eco Berrini

Cidade Mongdes

CEP: (4571-936 - S&c Paulo - SP
CNPJ: (G2.558.157 /0001-62

Insc Est: 108383949112

hitp: Avww. vivo.com br

Nome: RAFAEL DA SILVA PINZON
Endereco: AVENIDA FARROUPILHA 5508 808 MARECHAL RONDON - 92020476 - CANOAS / RS
Cédigo do cliente: 8999 3802 4439 DV: 0
Més de referéncia: Abrilf2022

Numero da fatura: 1468480621-0 Tipo de cliente: Residencial

15/04/2022

NuUmero do telefone: 5130598547

Data de emisséo: 01/04/2022
Estado de instalagdo: Rio Grande do Sul

212,19

Descricédo da sua fatura

RESUMO VALOR (R$) Py A
Plano Contratado / Servicos Mensais HISto"co de consumo
Internet + Servicos Digitais e Técnicos
Vivo Fibra 300 Mbps @02 156,99 Total utilizado em min:seg
Servicos Digitais Il -
Telefone + Servigos Digitais e Técnicos das faturas com vencimento em
Vivo Fixo llimitado Local @32 50,99
Total 207,98 Tipo de Ligacéo Fevereiro Marco Abril
Servigos Eventuais
Encargos (Juros/Multa) 4,21
Total 4,21
TOTAL GERAL A PAGAR 212,19

o

Ser transparente € uma das nossas prioridades, por isso informamos que ndo existem débitos pendentes no
contrato mencionado nesta conta, dos servicos Vivo para sua casa, ho periodo de 01/21 a 12/21. Esse
comunicado ndo inclui quitagdes de parcelamentos de contas, servigos prestados e ndo faturados, débitos
discutidos judicial e administrativamente, de cobrangas de servicos de outras operadoras que ocorreram na sua
conta Vivo, entre outras que n3o estejam mencionadas na Lei 12.007/2009.

Vivo Valoriza
Aproveite os beneficios do Vivo Valoriza no App Meu Vivo.

-

Para informacéoes detalhadas da sua fatura
acesse o App Vivo. O detalhamento também esta
disponivel em www.vivo.com.br/meuvivo e pode
ser solicitado impresso, de forma permanente ou
nao. Caso ainda tenha duvidas, ligue para nossa
Central de Relacionamento no 103 15 ou acesse

www.vivo.com.br/faleconosco. Pessoas com
necessidades especiais de fala e audicao: 142,

&

Mensagem para vocé

~

Ao realizar o pagamento, confira se o seu home, endereco e
numeros de telefone aparecem no boleto. Vocé também
pode acessar sua fatura no App da Vivo. DISQUE
DENUNCIA - Ligue 181 e ajude a combater o crime, a
omissao, a impunidade e a violéncia. Denuncie. Atendimento
24 horas.

Para a prestacéo de servigos descrita nessa fatura incidem
os seguintes impostos:25% ICMS 0,65% PIS, 3% COFINS
para Telecom e 2% 1SS, 1,65% PIS e 7,6% COFINS para

SVAs e 17,74% ICMS para Comunicagoes.

-

Importante: mantenha o pagamento em dia e evite a suspenséo parcialtotal dos servigos e a inclusdo nos orgéos de protec¢éo do crédito. Para pagamentos apés o vencimento serdo cobrados
encargos de 2% e juros de 1% ao més em conta futura. O ressarcimento por inoperancia é realizado em conformidade com as Resolugdes: Para STFC artigo 32° da Resolugéo Anatel n® 426/2005; para
SCM artigo 46° da Resolucéo Anatel n® 614/2013 e para TV artigo 6° da Resolucéo 488/2007. Central de Atendimento Anatel: 1331 (Geral), 1332 (Deficientes Auditivos) e www.a natel. gov.br. Recurso de
atendim ento VIVO, ligue com o protocolo em méos para 10315 e 142 para pessoas com necessidades especiais de fala/audicéo.

(102) PSABL/047/POS/SCM (232) PA137 - Plano llimitado Local

Destaque Aqui

e

vVIivO

Autenticacao Mecanica
Nome do Cliente Data de Vencimento Valor a Pagar (R$) I
RAFAEL DA SILVA PINZON 15/04/2022 212 19
8999 3802 4439 8999380244390 1468480621-0 '5 E‘ ? E 1!*'
Pagar i"r h
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Cadastro do Assinante

NOTA FISCAL FATURA DE SERVICO DE TELECOMUNICAGCOES - MOD. 22

Telefénica Brasil SIA

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376,
Ed. Eco Berrini

Cidade Mongdes

CEP: (4571-936 - S&c Paulo - SP
CNPJ: (G2.558.157/6001-62

Insc Est: 108383949112

hitp: Avww. vivo.com br

Nome: RAFAEL DA SILVA PINZON

Cddigo do cliente: 8999 3802 4439 DV: 0
CNPJ/CPF: 02284783082

Tipo de cliente: Residencial

Enderego: AVENIDA FARROUPILHA 5508 808 MARECHAL RONDON - 92020476 - CANOAS / RS

Estado de instalagdo: Rio Grande do Sul

DETALHAMENTO DOS SERVIGCOS POR NUMERO TELEFONICO

Prestadora Telefonica

Telefonica Brasil SA | Av. José Bonifacio, 245 - Parte - 90040-130 Porto Alegre RS
CNPJ:02.558 157/0017-20 - Insc. Est.. 096/2949477 | Prestacdo de servico de comunicagao - CFOP 5300

INTERNET
1 CAN-815E2JLAGC-013
SUBTOTAL
SERVICOS
2 5130598547
SUBTOTAL
TOTAL
Encargos
Descri¢do
Multa ref. ao més MAR/2022
4 Juros ref. ao més MAR/2022

TOTAL
TOTAL DA NOTA FISCAL DA TELEFONICA

Vivo Fibra 300 Mbps GT11 FSP

Vivo Fixo llimitado Local GTI1 FSP

w

Plano Contratado / Servicos Mensais / Descontos

Plano Contratado / Servicos Mensais / Descontos

Reservado ao Fisco

Data / Periodo
27/02/2022 a 26/03/2022

Data / Periodo
27/02/2022 a 26/03/2022

Data / Periodo
26/03/2022

26/03/2022

Aliquota PIS/COFINS

25%

Aliquota PIS/COFINS

25%

55fd.bcf0.7808 .49ac.b 300.919f.7faa.ed6¢c

NFFST 1455713 5-RS
série: UK subsérie:

3,65%

3,65%

Valor(R$)
n2,77
12,77
Valor(R$)
50,99
50,99
163,76
Valor(R$)
346

0,05

3,51
167,27

ICMS Base de calculo: 163,76
PIS/COFINS Base de célculo: 122,82

Aliquota: 25%
Aliquota: 3,65%
A TELEFONICA contribui ¢/ 1% do valor de servicos de Telecom ao FUST e 0,5% ao FUNTTEL sem repasse ao consumidor.

Valor do ICMS: 40,94

Valor do PIS/COFINS: 4,48

DETALHAMENTO DOS SERVICOS
Prestadora Telefonica
Telefonica Brasil SA. | CNPJ.02558.157/0135-74

Servicos Digitais

Servigos Digitais Il Data / Periodo Aliquota PIS/COFINS Valor(R$)
5 Clube de Revistas 27/02/2022 a 26/03/2022 365% 9,95
6 Bancah Jornais 27/02/2022 a 26/03/2022 3.65% 5,52
7 FunKids 27/02/2022 a 26/03/2022 2% 9,25% m
8 Band News 27/02/2022 a 26/03/2022 2% 9,25% m
9 Paramount+ 27/02/2022 a 26/03/2022 2% 9,25% 552
10  Estadio TNT Sports 27/02/2022 a 26/03/2022 2% 9,25% m
11 Skeelo AudioBooks 27/02/2022 a 26/03/2022 19,90

Servicos Digitais 44,22

TOTAL 44,22

Encargos

Descri¢do Data / Periodo Valor(R$)
12 Multa Servicos Digitais TBRA ref. ao més MAR/2022 26/03/2022
13 Juros Servicos Digitais TBRA ref ao més MAR/2022 26/03/2022 0,01

TOTAL 0,70

TOTAL DA NOTA FISCAL DA TELEFONICA 44,92

ICMS Base de calculo: 0,00 Aliquota: 0% Valor do ICMS: 0,00

ISS Base de cdlculo: 8,85 Aliquota: 2% Valor do 1SS: 0,17

PIS/COFINS Base de caélculo: 15,47 Aliquota: 3,65% Valor do PIS/COFINS: 0,56

PIS/COFINS Base de célculo: 8,85 Aliquota: 9,25% Valor do PIS/COFINS: 0,81

TOTAL GERAL A PAGAR

212,19
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Fale com ela nos apps Meu Vivo Fixo, Meu Vivo Mavel e WhatsApp.

BE @
AURA 3%

A inteligéncia
artificial da Vivo.

Acesse pelo WhatsApp: Q}?ﬂ =
11 99915-1515 E

#e R

Patrocinadora
Oficial da Selegio
dos Brasileiros.

i ol

#JOGUEJUNTO

VIiVO
L5

:.‘: b TR CTCE PORTO ALEGRE RS PL4
e RAFAEL DA SILVA PINZON
nﬂﬁ AVENIDA FARROUPILHA 5508 808
%2 MARECHAL RONDON
92020-476 CANOAS RS
—_ |‘||!)|J|‘7!257365 00000|I|ullll (|||( (|||( (||I (|l|3 0 050I12|2‘| |‘|
T VOV THLSOS VD - 0L [ oawsna3e- 90| BE9Z000 084
hincasesarnencainiy | (oo v
_' "_1“: DOVIHINYD OUEBO-oL [ | | DOVIININ LG oyN - Eo [ | OLSIW
! / i 090 || & Im| P
win pegsng cisus oo opeadinusy aunEsw -4 [] asnooni-10[] ISA

SOIFHY0D SO0 05N Vivd
ER{RUALTE EAE el SepTiRS Sty .: :

Aura, mostra
a2*viada
minha conta.

e

Devolugio
Eletrdnica

“CC\IIELD‘E
€* Correios

Vencimento

15/04/2022

Baixe o liter do OR Code para
e celular em lelteavivo o b

*3p0) U0 0 opuEssaoR
STENI BqTeS “speppned sweul
Oy BUEA] @ OXL] OATA NI
dde ojad opry ebey

"BZHORA OATA Eieibold ou
LSO1UaNan eyued epuE 3os ‘oanewoIny
opqa( 0 = [e3jbiq ewe] v wo)

"DIURUIDURA O WO
rednooard as was “erp we ardwes ehed wjuoy eng
*0OTRIOYNY 03Iq3(] O WIUIE] SATIE 3 ayiaAoxdy '

“maued ossou o reatssand eied
MU0 EPUTE 3204 @ 0JUSUIDIUSA 0P SaIUE SEIp T 390
ebayn e ‘yew-s 10d axdutas BIU0D ENS BQIUDI & BATIY

*EJU0) ep wIg]e apepnIjelq
"lebiq ejuo)



INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

ANALISE N° 32/2022/DCBEN/CPGB/CGPAG/DIRBEN

PROCESSO N° 13938.104596/2022-19
INTERESSADO: JOSE DE RIBAMAR MAIA

CHECK LIST DE VERIFICACAO DA DOCUMENTACAO APRESENTADA

Ref.: Processo n® 35014.193691/2022-25

Int.: Associacao de Apoio e Beneficios para Servidores
Publicos e Privados do Brasil - APOBEM.

Ass.: Check list de verificacio da documentacao
apresentada para Acordo de Cooperagdo Técnica de
desconto de mensalidade associativa em beneficio

previdencidrio.

DOCUMENTACAO INAO|SIM|SEI N°
Oficio com a solicitacdo do acordo proposto X 18059639
. . 8059652
Estatuto Social atual da entidade X 2059646
. ) . 8059640
Assembleia Geral que elegeu a atual diretoria X 2059646
RG e do CPF da pessoa competente para assinar o acordo, conforme o Estatuto < 18059655
Social
Relagao nominal atualizada dos dirigentes da organizacao da sociedade civil,
conforme o estatuto, com endereco, telefone, nimero e 6rgao expedidor da carteira X
de identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF da
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles.
Certidao negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa da X (8\(1)é151i9§fjté
Unido (RFB/PGFN - agrega a antiga CND do INSS) 12/09/2022)
8059647
Certiddo negativa estadual X |(valida até
22/08/2022)
Certidao negativa municipal X
Apresentacdo de Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de 8059651
Servico — FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal — CEF, nos termos da X |(valida até
Lein® 8.036, de 11 de maio de 1990 12/07/2022)
8059648
Certidao de Regularidade Trabalhista (CNDT) X |(valida até
12/09/2022)
Comprovacao de nao estar inscrito como inadimplente no Sistema Integrado de X
Administra¢ao Financeira do Governo Federal — SIAFI /SICAF




DOCUMENTACAO INAO|SIM|SEI N°

Declaracao expressa do proponente, sob as penas do art. 299 do Cédigo Penal, de
que ndo se encontra em mora € nem em débito junto a qualquer 6rgao ou entidade

da Administragdo Publica Federal Direta ou Indireta (Declara¢dao de adimpléncia / X
nao inadimplente)

Declaragdo referente ao disposto no inciso V, art. 27, da Lei Federal n°® 8.666/93,
cumprindo a determinacgdo constante no inciso XXXIII, art. 7° da Constituicao X
Federal

Declaragao que a Entidade e seus dirigentes ndo incorrem em quaisquer das X
vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal n°. 13.019, de 2014

Declaracao considerando o disposto no art. 27, do Decreto n°. 8.726/2016 X

Comprovacao de que a entidade possui capacidade técnica operacional de realizar
o0 objeto do acordo (organizagdo administrativa, quantitativo de pessoal e seus X
cargos, balango patrimonial, faturamento do tltimo exercicio, etc)

Comprovacao de que a entidade possui objetivos voltados a promocgao de
atividades e finalidades de relevancia publica e social (eventos, noticias,
propaganda, divulgag@o na internet, relatérios com fotos, site da internet, servico  |X
de atendimento ao filiado, etc), cumprindo a determinagao constante no inciso I,
art. 33 da Lei Federal n°. 13.019, de 2014;

Cadastro da Entidade na Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON)
através do Portal Consumidor (consumidor.gov.br), conforme recomendagdo da  |X
Procuradoria Federal Especializada (PFE);

<

Cadastro de Entidades Sindicais Especiais — CESE (quando aplicavel)
Registro do CNPJ X 8059649
Informagoes em relacdo ao numero de associados/filiados da entidade

Copia de documento que comprove que a organizagdo da sociedade civil funciona
no endereco por ela declarado, como conta de consumo ou contrato de locagao;

Ata de Assembleia Geral que definiu o percentual de desconto

SIET S

Informacdes acerca da forma de cobrancga atual da mensalidade associativa.

P eil Documento assinado eletronicamente por JUCIMAR FONSECA DA SILVA, Chefe de Divisao de
ﬁimm‘; E Consignaciao em Beneficios, em 19/07/2022, as 10:11, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrénica fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Referéncia: Processo n° 13938.104596/2022-19 SEIn® 8111848


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o Cidadao
Coordenac¢do-Geral de Pagamento de Beneficios
Coordenagdo De Pagamentos e Gestao De Beneficios
Divisao de Consignacdo em Beneficios

MINUTA DE OFiCIO SEI N° 8128213/2022/DCBEN/DCBEN/CPGB/CGPAG/DIRBEN-INSS

Brasilia, 12 de julho de 2022.

Ao Senhor

RAFAEL RIBEIRO DE MENEZES

Presidente da Associa¢dao de Apoio e Beneficios para Servidores Publicos e Privados - APOBEM
Rua Felipe Schimidt, 303 - sala 311 - Centro

CEP: 88010-001 - Floriandpolis/SC

e-mail: contato@apobem.com.br

e-mail: rafael.pinzon@apobem.com.br

Assunto: Exigéncias.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 13938.104596/2022-19.

Prezado senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao requerimento emitido pela Associagao de
Apoio e Beneficios para Servidores Publicos e Privados - APOBEM, contendo solicitagdo para a
celebracdo de Acordo de Cooperacdo Técnica para desconto de mensalidade associativa em beneficios
previdencidrios de filiados da entidade, prestamos as informagdes a seguir.

I1.1. Tendo em vista a publicagio da INSTRUCAO NORMATIVA PRES/INSS N° 128, DE 28
DE MARCO DE 2022, entende-se necessaria a atualiza¢ao da documentacao prevista no artigo 653 da IN
128/2022, bem como os documentos complementares abaixo listados:

a) Relacdo nominal atualizada dos dirigentes da organizagdo da sociedade civil,
conforme o estatuto, com enderego, telefone, nimero e 6rgdo expedidor da carteira de
identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF da Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles.

b) Certidao negativa municipal

c) Comprovacdo de ndo estar inscrito como inadimplente no Sistema Integrado de
Administragao Financeira do Governo Federal — SIAFI /SICAF

d) Declaragdo expressa do proponente, sob as penas do art. 299 do Codigo Penal, de que
ndo se encontra em mora ¢ nem em débito junto a qualquer 6rgdo ou entidade
da Administracdo Publica Federal Direta ou Indireta (Declaracdo de adimpléncia / ndo
inadimplente)

e) Declaragdo referente ao disposto no inciso V, art. 27, da Lei Federal n® 8.666/93,
cumprindo a determinacao constante no inciso XXXIII, art. 7° da Constituicdo Federal



f) Declaragdo que a Entidade e seus dirigentes ndo incorrem em quaisquer das vedagdes
previstas no art. 39 da Lei Federal n°. 13.019, de 2014

g) Declaragdo considerando o disposto no art. 27, do Decreto n°. 8.726/2016

h) Comprovagdo de que a entidade possui capacidade técnica operacional de realizar o
objeto do acordo (organiza¢do administrativa, quantitativo de pessoal e seus cargos,
balanco patrimonial, faturamento do tltimo exercicio, etc)

1) Comprovagado de que a entidade possui objetivos voltados a promocgao de atividades e
finalidades de relevancia publica e social (eventos, noticias, propaganda, divulgacdo na
internet, relatorios com fotos, site da internet, servico de atendimento ao filiado, etc),
cumprindo a determinacdo constante no inciso I, art. 33 da Lei Federal n°. 13.019, de
2014;

j) Cadastro da Entidade na Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON) através do
Portal Consumidor (consumidor.gov.br), conforme recomendacdo da Procuradoria
Federal Especializada (PFE);

k) Cadastro de Entidades Sindicais Especiais — CESE (quando aplicavel)
1) Informagdes em relagcdo ao nimero de associados/filiados da entidade

m)Copia de documento que comprove que a organizagdo da sociedade civil funciona no
endereco por ela declarado, como conta de consumo ou contrato de locagao;

n) Ata de Assembleia Geral que definiu o percentual de desconto

0) Informagdes acerca da forma de cobranca atual da mensalidade associativa.

2. Ressaltamos que a apresentacdo da documentacdo ¢ realizada através do peticionamento
intercorrente no SEI-INSS, observando-se:

I- Formato de cores: 24 bits colorido;

II - Resolugao minima: 150 DPI (150x150);

11T - Formato de arquivo: utilizar somente “.pdf”;

IV - Posicao de leitura na tela: vertical

V- Tamanho maximo de cada arquivo: 5 MB
3. O prazo para manifestacio é de 30 (trinta) dias contados do recebimento do presente

(art. 40 da Lei 9.784/99). Apés a apresentacdo da documentacao, analisaremos a viabilidade do pedido da
entidade.

4. Sendo estas as informagdes que nos cumprem, aproveitamos a oportunidade para renovar
nossos protestos de elevada consideracao.

Atenciosamente,

INGRID AMBROZIO CAMILO
Coordenagdo-Geral de Pagamento de Beneficios

eil . | Documento assinado eletronicamente por JUCIMAR FONSECA DA SILVA, Chefe de Divisio de
ﬁlm_m;‘ lily Consignacido em Beneficios, em 19/07/2022, as 10:11, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

eletrbnica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

'!:l';',:ﬂ' 'E!_".:_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

L https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 8128213 ¢ o
codigo CRC 184FBDFS.

DCBEN - SAUS QUADRA 2 BLOCO 0 — Brasilia — DF. CEP 70070946.
Telefone: . E-mail: ...

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 13938.104596/2022-19 SEI n® 8128213


https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o Cidadao
Coordenac¢do-Geral de Pagamento de Beneficios
Coordenagdo De Pagamentos e Gestao De Beneficios
Divisao de Consignacdo em Beneficios

DESPACHO

Divisiao de Consignaciao em Beneficios, em 12/07/2022

Ref.: Processo n® 13938.104596/2022-19.

Int.:Associacdo de Apoio e Beneficios para
Servidores Publicos e Privados - APOBEM

Ass.: Formalizacao de ACT para desconto de
mensalidade de associados.

1. Trata-se o presente de solicitagdo para celebrar Acordo de Cooperagao Técnica entre a
Associagdo de Apoio e Beneficios para Servidores Publicos e Privados - APOBEM e o INSS, visando ao
desconto de mensalidades nos beneficios previdencidrios de seus associados.

2. O Acordo de Cooperagdo pode ser conceituado como o instrumento juridico formalizado
entre orgaos e entidades da Administragdo Publica ou entre estes e entidades privadas sem fins lucrativos,
com o objetivo de firmar interesse na mutua cooperacdo técnica, visando a execugdo de programas de
trabalho, projeto, atividade ou evento de interesse reciproco, da qual ndo decorra obriga¢do de repasse de
recursos entre os participes.

3. O pedido para a realizagdo de desconto de mensalidade associativa em beneficio
previdencidrio deve observar o regramento constante no Capitulo II — DOS ACORDOS DE
COOPERACAO TECNICA da INSTRUCAO NORMATIVA N° 128/PRES/INSS, de 28 de marco de
2022 e demais legislagoes correlatas.

4. O instrumento ora em analise estd submetido as disposi¢des normativas da Lei n® 13.019,
de 31 de julho de 2014, que dispde sobre as parcerias entre a Administracao Publica e organizacdes da
sociedade civil (vide art. 1° e art. 41 da Lei em questdo), tendo em vista que a associagio APOBEM se
revela como entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos (art. 53 do Cddigo Civil).

5. A previsdo da possibilidade de descontos nos beneficios de mensalidades de associagdes e
demais entidades de aposentados legalmente reconhecidas, desde que autorizadas por seus filiado,
encontra respaldo no inciso V do art. 115 da_Lei 8.213/1991 assim como nos arts. 154 e ss

do Regulamento da Previdéncia Social, aprovado pelo Decreto 3.048/1999.
6. Tendo em vista a publicagio da INSTRUCAO NORMATIVA PRES/INSS N° 128, DE 28

DE MARCO DE 2022, entende-se necessaria a atualizagao da documentacao prevista no artigo 653 da IN
128/2022, bem como os documentos complementares abaixo listados.

7. A interessada possui abrangéncia territorial nacional, o que atrai a competéncia desta
Divisdo De Consignagdo em Beneficios, conforme Decreto n.° 10.995, de 14 de marco de 2022 e Portaria
n° 1.429, de 21 de margo de 2022.


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8213cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d3048.htm

8. A entidade apresentou o requerimento com solicitacio do acordo (Documento SEI
n°® 8059639), da seguinte forma:

a) Copia autenticada do Estatuto Social atual da entidade (8059652 e 8059646)

b) Copia  autenticada da  Assembleia  Geral que elegeu a  atual
diretoria (8059640 e 8059646 )

c) RG e do CPF da pessoa competente para assinar o acordo, conforme o Estatuto Social
(8059655)

d) Certidao negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa da Unido
(RFB/PGFN - agrega a antiga CND do INSS) (8059644)

e) Certidao negativa estadual (8059647)

f) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo — FGTS,
fornecido pela Caixa Econdmica Federal — CEF, nos termos da Lei n° 8.036, de 11 de
maio de 1990 (8059651)

g) Certidao de Regularidade Trabalhista (CNDT) (8059648)
h) Cadastro de Entidades Sindicais Especiais — CESE (8059649)

9. Apoés a verificagdo inicial (7905281), para continuidade a andlise do pleito, restam
pendentes os seguintes documentos:

a) Relacdo nominal atualizada dos dirigentes da organizacdo da sociedade civil,
conforme o estatuto, com endereco, telefone, nimero e 6rgao expedidor da carteira de
identidade e numero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF da Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles.

b) Certidao negativa municipal

c) Comprovacdo de ndo estar inscrito como inadimplente no Sistema Integrado de
Administragdo Financeira do Governo Federal — SIAFI /SICAF

d) Declaragdo expressa do proponente, sob as penas do art. 299 do Cddigo Penal, de que
ndo se encontra em mora e¢ nem em débito junto a qualquer 6rgdo ou entidade
da Administracdo Publica Federal Direta ou Indireta (Declaracdo de adimpléncia / ndo
inadimplente)

e) Declaracdo referente ao disposto no inciso V, art. 27, da Lei Federal n® 8.666/93,
cumprindo a determinacao constante no inciso XXXIII, art. 7° da Constituicao Federal

f) Declaragdo que a Entidade e seus dirigentes ndo incorrem em quaisquer das vedagdes
previstas no art. 39 da Lei Federal n°. 13.019, de 2014

g) Declaragdo considerando o disposto no art. 27, do Decreto n°. 8.726/2016

h) Comprovagdo de que a entidade possui capacidade técnica operacional de realizar o
objeto do acordo (organiza¢do administrativa, quantitativo de pessoal e seus cargos,
balanco patrimonial, faturamento do tltimo exercicio, etc)

1) Comprovagao de que a entidade possui objetivos voltados a promog¢ao de atividades e
finalidades de relevancia publica e social (eventos, noticias, propaganda, divulgacdo na
internet, relatorios com fotos, site da internet, servico de atendimento ao filiado, etc),
cumprindo a determinacao constante no inciso I, art. 33 da Lei Federal n°. 13.019, de
2014;

j) Cadastro da Entidade na Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON) através do
Portal Consumidor (consumidor.gov.br), conforme recomendacdo da Procuradoria
Federal Especializada (PFE);

k) Cadastro de Entidades Sindicais Especiais — CESE (quando aplicavel)

1) Informagdes em relagdo ao nimero de associados/filiados da entidade



m)Copia de documento que comprove que a organizag¢ao da sociedade civil funciona no
enderego por ela declarado, como conta de consumo ou contrato de locagao;

n) Ata de Assembleia Geral que definiu o percentual de desconto

o) Informagdes acerca da forma de cobranga atual da mensalidade associativa.

10. Desta forma a entidade, sera instada a apresentar a documentagdo retromencionada, para
que seu pleito seja analisado a luz da legislacdo vigente.

1. Feitas as consideragdes, encaminhe-se a Coordenagdo-Geral de Pagamento de Beneficios,
para ciéncia e, se de acordo, encaminhamento de oficio de exigéncias a interessada.

assinado eletronicamente
MARILDA FOLEGO KRUGER
servidor convocado

assinado eletronicamente
JUCIMAR FONSECA DA SILVA
Chefe da Divisao de Consignacdes em Beneficios
DCBEN/CPGB/CGPAP/DIRBEN/INSS

1
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por MARILDA FOLEGO KRUGER, Técnico do Seguro
Social, em 12/07/2022, as 16:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

il
el
JCL 5
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por JUCIMAR FONSECA DA SILVA, Chefe de Divisao de
Consignacio em Beneficios, em 19/07/2022, as 10:11, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Referéncia: Caso responda este Despacho, indicar expressamente o Processo n° 13938.104596/2022-19 SEI n°® 8129300


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o Cidadao
Coordenac¢do-Geral de Pagamento de Beneficios

OFiCIO SEI N° 29/2022/CGPAG/DIRBEN-INSS

Brasilia, 22 de julho de 2022.

Ao Senhor

RAFAEL RIBEIRO DE MENEZES

Presidente da Associa¢dao de Apoio e Beneficios para Servidores Publicos e Privados - APOBEM
Rua Felipe Schimidt, 303 - sala 311 - Centro

CEP: 88010-001 - Floriandpolis/SC

e-mail: contato@apobem.com.br

e-mail: rafael.pinzon@apobem.com.br

Assunto: Exigéncias.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 13938.104596/2022-19.

Prezado senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao requerimento emitido pela Associagao de
Apoio e Beneficios para Servidores Publicos e Privados - APOBEM, contendo solicitacdo para a
celebracdo de Acordo de Cooperacdo Técnica para desconto de mensalidade associativa em beneficios
previdencidrios de filiados da entidade, prestamos as informagdes a seguir.

2. Tendo em vista a publicagio da INSTRUCAO NORMATIVA PRES/INSS N° 128, DE 28
DE MARCO DE 2022, entende-se necessaria a atualizagdo da documentacao prevista no artigo 653 da IN
128/2022, bem como os documentos complementares abaixo listados:

a) Relacdo nominal atualizada dos dirigentes da organizagdo da sociedade civil,
conforme o estatuto, com enderego, telefone, nimero e 6rgdo expedidor da carteira de
identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF da Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles.

b) Certidao negativa municipal

b) Comprovagdo de nao estar inscrito como inadimplente no Sistema Integrado de
Administragdo Financeira do Governo Federal — SIAFI /SICAF

c) Declaragdo expressa do proponente, sob as penas do art. 299 do Codigo Penal, de que
ndo se encontra em mora ¢ nem em débito junto a qualquer 6rgdo ou entidade
da Administracdo Publica Federal Direta ou Indireta (Declaragdo de adimpléncia / ndo
inadimplente)

d) Declaragdo referente ao disposto no inciso V, art. 27, da Lei Federal n° 8.666/93,
cumprindo a determinacao constante no inciso XXXIII, art. 7° da Constituicao Federal

e) Declaragdo que a Entidade e seus dirigentes ndo incorrem em quaisquer das vedagodes
previstas no art. 39 da Lei Federal n°. 13.019, de 2014



f) Declaragdo considerando o disposto no art. 27, do Decreto n°. 8.726/2016

g) Comprovacdo de que a entidade possui capacidade técnica operacional de realizar o
objeto do acordo (organiza¢do administrativa, quantitativo de pessoal e seus cargos,
balanco patrimonial, faturamento do tltimo exercicio, etc)

h) Comprovacdo de que a entidade possui objetivos voltados a promocgao de atividades e
finalidades de relevancia publica e social (eventos, noticias, propaganda, divulgacdo na
internet, relatorios com fotos, site da internet, servico de atendimento ao filiado, etc),
cumprindo a determinacdo constante no inciso I, art. 33 da Lei Federal n°. 13.019, de
2014;

1) Cadastro da Entidade na Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON) através do
Portal Consumidor (consumidor.gov.br), conforme recomendacdo da Procuradoria
Federal Especializada (PFE);

j) Cadastro de Entidades Sindicais Especiais — CESE (quando aplicavel)
k) Informagdes em relagdo ao nimero de associados/filiados da entidade

1) Copia de documento que comprove que a organizacdo da sociedade civil funciona no
endereco por ela declarado, como conta de consumo ou contrato de locagao;

m)Ata de Assembleia Geral que definiu o percentual de desconto

n) Informacodes acerca da forma de cobranga atual da mensalidade associativa.

3. Ressaltamos que a apresentacdo da documentacdo ¢ realizada através do peticionamento
intercorrente no SEI-INSS, observando-se:

I- Formato de cores: 24 bits colorido;

II - Resolu¢ao minima: 150 DPI (150x150);

11T - Formato de arquivo: utilizar somente “.pdf”;

IV - Posicao de leitura na tela: vertical

V- Tamanho maximo de cada arquivo: 5 MB
4. O prazo para manifestacdo é de 30 (trinta) dias contados do recebimento do presente

(art. 40 da Lei 9.784/99). Apos a apresentagdo da documentagdo, analisaremos a viabilidade do pedido da
entidade.

5. Sendo estas as informagdes que nos cumprem, aproveitamos a oportunidade para renovar
nossos protestos de elevada consideragdo  Atenciosamente ou Respeitosamente,

Atenciosamente,

ANDRESSA FARIAS
Assistente Administrativo-CGPAG
INGRID AMBROZIO CAMILO

Coordenagdo-Geral de Pagamento de Beneficios



:I_ Documento assinado eletronicamente por INGRID AMBROZIO CAMILO, Coordenador(a) Geral,
jEl. L‘il’ em 22/07/2022, as 16:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do

assinatura

ietrinica Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Kpo A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o coédigo verificador 8263204 ¢ o
codigo CRC SADBF7D6.

CGPAG - SAUS QUADRA 2 BLOCO O — Brasilia — DF. CEP 70070946.
Telefone: (61) 3313-4177. E-mail:

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 13938.104596/2022-19

SEI n°® 8263204


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 8263734

Data de Envio:
22/07/2022 16:25:35

De:
INSS/E-mail da Coordenacao-Geral de Pagamentos e Gestao de Servigos Previdenciarios <cggpb@inss.gov.br>

Para:
contato@apobem.com.br
rafael.pinzon@apobem.com.br

Assunto:
Oficio de Exigéncia

Mensagem:
Encaminhamos oficio de exigéncia para cumprimento.

Anexos:
Oficio_SEI_8263204.html



INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Diretoria de Beneficios € Relacionamento com o Cidadao

Coordenac¢do-Geral de Pagamento de Beneficios

DESPACHO

Coordenaciao-Geral de Pagamento de Beneficios, em 22/07/2022

Ref.: Processo n® 13938.104596/2022-19.

Int.. APOBEM - ASSOCIACAO DE
APOIO E BENEFICIOS PARA
SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS
DO BRASIL.

Ass.:Formalizacao de ACT para desconto de
mensalidade de associados.

1. Trata-se o presente de solicitagdo para celebrar Acordo de Cooperagao Técnica entre a
Associagdo de Apoio e Beneficios para Servidores Publicos e Privados - APOBEM e o INSS, visando ao
desconto de mensalidades nos beneficios previdencidrios de seus associados.

2. Ciente e de acordo com Despacho (8129300), devolve-se a DCBEN.

ANDRESSA FARIAS
Assistente Administrativo-CGPAG
INGRID AMBROZIO CAMILO

Coordenacao Geral de Pagamento de Beneficios.

sel

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por INGRID AMBROZIO CAMILO, Coordenador(a) Geral,
em 22/07/2022, as 16:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
iz acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 8263764 ¢ o
codigo CRC DCAAT73F3.

Referéncia: Caso responda este Despacho, indicar expressamente o Processo n° 13938.104596/2022-19 SEI n°® 8263764


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o Cidadao
Coordenac¢do-Geral de Pagamento de Beneficios
Coordenagdo De Pagamentos e Gestao De Beneficios
Divisao de Consignacdo em Beneficios

DESPACHO

Divisdao de Consignaciao em Beneficios, em 06/09/2022

Ref.: Processo n® 13938.104596/2022-19.

Int.. APOBEM - ASSOCIACAO DE
APOIO E BENEFICIOS PARA
SERVIDORES PUBLICOS E PRIVADOS
DO BRASIL.

Ass.: Minuta de Instru¢do Normativa que
disciplina ....

1. Trata-se de processo administrativo instaurado em decorréncia da recepgao de oficio
emitido pela Associacdo de Apoio e Beneficios para Servidores Publicos e Privados - APOBEM em
06/07/2022 (8059639), contendo solicitacdo para a celebracdo de Acordo de Cooperacdo Técnica para
desconto de mensalidade associativa em beneficios previdenciarios de filiados da entidade.

2. Enviado Oficio SEI N° 29/2022/CGPAG/DIRBEN-INSS solicitando documentacdo em
22/07/2022 (8263204).
3. Considerando o decurso de prazo sem manifestacdo da interessada, arquive-se.

MARILDA FOLEGO KRUGER

Servidora convocada
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_ﬂ's!a L‘ily Documento assinado eletronicamente por MARILDA FOLEGO KRUGER, Técnico do Seguro

eletrénica Social, em 06/09/2022, as 12:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°

do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 8818514 ¢ o

codigo CRC 13F516D9.

Referéncia: Caso responda este Despacho, indicar expressamente o Processo n° 13938.104596/2022-19 SEIn® 8818514
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